
 

 

 

 

春寒の候 保護者・地域の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。

いよいよ 2月となりました。本年度も残すところ、あと 30日余り（登校日）となりました。 

来週、2月４日（日）は「立春」です。ご存じのとおり日本には二十四節気といわれるものがあります。一

年を二十四に等分し、2週間ごとに区切りをつけています。季節の移ろいや草木の育ちに合わせ、その時々を

節目として、生活や気持ちの切り替えを行いました。竹のように節があるものは、真っすぐ伸びるとともに、

物事に柔軟に対応できるものです。11週しかない 3学期ですが、学校生活では、週ごとに節目を設け、子ど

もたちにしっかりと 1年間の学びのまとめをさせたいと考えています。 

1 月 24 日(水)は朝からの雪となり積雪量も多く、翌日の 25 日(木)は子どもたちの安全を確保するため学

校を臨時休業とさせていただきました。保護者や地域の皆様には、子どもたちの通学路や学校の緊急車両対

応のための駐車場、通路確保に多大なるお力添えをいただきました。誠にありがとうございました。お陰様

で登下校時における子どもたちの安全を確保することができ、26日(金)に学校を再開することができました。

地域の皆様に学校が支えられていることを改めて実感した次第であります。衷心よりお礼申しあげます。 

2月は、この 1年間のまとめの月となります。ＰＴＡリサイクル交換会や学習参観、学習発表会などがあり

ます。ぜひこのような機会に子どもたちの 1 年間の「学び」と「成長した姿」をご覧いただきたいと思いま

す。2月も子どもたちが健やかに成長できますように学校としましても精一杯努めてまいります。 

引続きまして保護者・地域の皆様のご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 《七色の 笑顔と個性が光る 70周年》 

 白壁 
［ 校 報 ］ ［ 学校教育目標 ］ 

夢に向かって命を輝かせる子の育成 
《「夢」つよい子・「和」やさしい子・「命」感じる子》 

    「赤い屋根と白い壁の学校」（創立 70周年）  

令和６年（2024年）2月 1日（木）発行 ［ №１２ ］ 

長浜市立長浜北小学校  TEL 62-1375  FAX 63-9926 

  

 

 

 

 

 

 

【始業式】第３学期始業式で代表の子
どもたちが「めあて」を発表しました。 

【発育測定】発育測定では､三角すわ
りで静かに受けることができました。 

【遊具】中庭の遊具が新しくなりました｡
早速子どもたちが楽しく遊んでいます。 

【運動】体育では、なわとびをしています｡
長い時間跳べるようにがんばっています。 

【読書】自分のお気に入りの本を学校
司書の先生に探してもらいました。 

【委員会】学校がもっと良くなるように、
５，６年生で話し合いました。 

【そうじ】そうじは、隅々まで美しくしようと
いつも意識して取り組んでいます。 

 
【発表】道徳の学習では、自分の考
えを積極的に発表できました。 

【地域の方から】昔の道具の学習では、ボラン
ティアさんからいろいろなお話が聞けました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月 １日(木) 全校朝会① 給食指導５は、５に 

２月 ５日(月) 委員会⑥  

２月 ６日(火)、１３日(火) ５年生「夢の教室」 

２月 ７日(水) 全校４校時 給食後下校 

２月 ８日(木) 特別支援学級発表会(学習参観)② 

        読み聞かせ 

２月 ９日(金) 給食指導５い、５ろ 

２月１３日(火) ３年社会出前授業③いは、④ろに 

２月１４日(水) たてわり活動③ 

２月１５日(木) 朝のあいさつ運動、読み聞かせ 

２月１９日(月) ５年フラッグﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ教室②③④⑤ 

２月２１日(水) ＰＴＡリサイクル交換会① 

学習参観② 1年生～5年生 

６年生学習参観(親子活動)③ 

給食指導２い、２ろ 

 

２月２２日(木) 給食指導２は、２に  読み聞かせ 

２月２８日(水) ６年生を送る会②③ 

２月２９日(木) 読み聞かせ 短縮日課（～3/15） 

 

３月 ４日(月) 委員会⑥ 

３月 ６日(水) 町別児童会⑤ 

３月 ７日(木) ６年生ありがとう集会③ 

３月１８日(月) 校友会入会式 

３月１９日(火) 第７０回卒業証書授与式 給食なし 

３月２１日(木) ４校時 給食後下校 給食終了 

３月２２日(金) 修了式 学年末休業 (春休み～Ｒ６．４．７) 

《 令和６年度 》 

４月８日(月)第１学期始業式、入学式 

＊感染症(ｺﾛﾅ､ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞなど)の予防について、手洗いうがい、換

気等について宜しくお願いします。 

＊交通事故予防、見守りにつきまして、どうぞ宜しくお願いします。 

 

 

 

  

【新しいくつばこ】創立 70 周年記念にいただいた新しいくつ
ばこには、長ぐつもしっかり入れることができました。 

【横断歩道の雪山を除去】幹線道路の除雪の際にできる雪
の山。職員が出向き、子どもが通れるように除雪しました。 

１月２４日(水)、２５日(木)の大雪対応の様子 

２月と３月の主な行事予定  

【学校周りの除雪】臨時休業の日には、職員が総出で学校周
りの除雪、通学路点検を行い、学校再開に備えました。 

【地域、関係者の方の協力】夕刻から学校の駐車場等周囲
の除雪をしていただきました。大変お世話になりました。 

 
 

【子どもたちの通学路】子どもたちが各方面から歩いてくる通

学路も、地域の方が除雪をしてくださいました。 

【除雪】 雪が降りしきる中除雪をして、緊急車両が入
れるように駐車場と通路の確保をしました。 

【お願い】児童の登校下校時間帯の学校玄関への車の乗り入れが大変多く、子どもたちとの接触事故等が
懸念される状況です。やむを得ない場合を除いては、児童の登校下校時間帯の車の乗り入れは控えていた
だきますようお願いします。子どもたちの安全・安心確保のため、ご理解、ご協力を切にお願いいたします。 


